
ОРИЕНТИРНИ ПРАШАЊА ЗА ПРИЕМЕН ИСПИТ 
Специјализација за командни и штабни должности 2023/2024 

 

1. Наведи најмалку три дефиниции за лидерство. 
2. Кои се основни карактеристики на военото лидерство? 
3. Кои се рамништата на военото лидерство? 
4. Како се делат личностите според квалитет на воениот лидер? 
5. Кои се физички квалитети на воениот лидер? 
6. Кои се психичките квалитети на воениот лидер? 

Петровски, Д. (2010). Општо за лидерство и карактеристики на военото лидерство. Кочани: 
Европа 92 ДООЕЛ. 

 

7. Објасни го поимот на военото раководење. 
8. Објасни ги поимите визија, мисија или вредност. 
9. Кои се основните функции на военото раководење? 
10. Како се дефинира авторитетот како фактор на военото раководење? 

11. Како најопшто се дефинира планирањето како процесна функција на военото 
раководење? 

12. Кои се основните елементи на планирањето во поширока смисла? 
13. Која е постапката за спроведување на анализа? 
14. Каква треба да биде одлуката, без оглед на начинот на кој таа е донесена? 

15. Што старешината треба и смее да прави и како треба да се однесува за да биде успешен 
личен пример за своите потчинети? 

16. Што старешината (лидерот) не треба и не смее да прави и како треба да не се однесува за да 
биде успешен личен пример за своите потчинети? 

17. Кои се основните карактеристики на тимската работа? 

18. Што е командување? 
Николовски, Б. (2003). Воено раководење, организација на штабови и штабни функции. Скопје: 
АЛФА-94 

 
19. Што претставува дисциплинска неуредност? 

20. Наведи минимум 5 (пет) примери на дисциплинска неуредност? 
21. Што претставува дисциплински престап? 
22. Наведи минимум 5 (пет) примери на дисциплинска неуредност? 

23. Какви дисциплински мерки според закон за служба во Армијата изрекува командирот на чета? 

24. Какви дисциплински мерки според закон за служба во Армијата изрекува командантот на 
баталјон? 

25. Како треба да постапи старешината ако прими наредба чие извршување 
претставува кривично дело? 

26. По кои критериуми се врши оценувањето на активниот воен персонал? 
27. Објасни го поимот „упатување на работа“ и колку долго тоа може да трае? 
28. Објасни го поимот „застапување“ и колку долго тоа може да трае? 

Закон за служба во Армијата на Република Северна Македонија (со измени и дополнувања).  

 
29. Од колку чекори се состои процесот на донесување на воени одлуки и кои се тие? 

ГШ на АРМ. (2008). Упатство за работа на команда на баталјон во процес на донесување     на 
воени одлуки. 

 
30. Кои елементи го сочинуваат системот на обука во Армијата? 
31. Како е организирана обуката на професионалните војници? 
32. Низ кои модули се проведува основната обука на професионалните војници? 



33. Низ кои модули се проведува напредна обука на професионалните војници? 

34. Кои се деветте принципи на обуката во Армијата? 
35. Низ кои последователни фази се одвива процесот на раководење со обуката?  

36. Кои се неколкуте важни основи кои треба да се земат предвид во развој на листата на 
суштински задачи за мисијата? 

37. Од што се состои процесот на планирање на обуката? 

38. Кој го спроведува долгорочното планирање на обуката во Армијата? 

39. Што го сочинува краткорочното планирање на обуката во Армијата и кога се 
изработува?  

40. Кој го реализира краткорочното планирање на обуката во Армијата? 
41. Кој го реализира наредното (месечно) планирање на обуката во Армијата? 

42. За колку недели однапред се изработува наредното (месечно) планирање на обуката во 
Армијата?  

43. Колку време пред почетокот на обуката распоредите од наредното (месечно) 
планирање на обуката во Армијата треба да бидат готови? 

44. Кои лица инволвирани во обуката присуствуваат на неделниот состанок за обука на ниво на 
чета?  

45. Кои лица инволвирани во обуката присустуваат на неделниот состанок за обука на ниво на 
баталјон? 

46. Кои периоди се применуваат за овозможување на оптимални услови за реализација на 
планираните активности во обуката? 

47. Објасни го периодот зелено во реализација на обуката во Армијата? 

48. Објасни го периодот жолто во реализација на обуката во Армијата? 

49. Објасни го периодот црвено во реализација на обуката во Армијата? 

50. За успешно раководење со обуката во Армијата кои документи ги поседуваат и изработуваат 
на ниво на чета и на ниво самостоен вод? 
ГШ на АРМ. (2010). Упатство за раководење со обуката во Армијата на Република 
Македонија.  

51. Еден од најзначајните сојузници на АРМ е копнената војска на САД. Имајќи го во предвид нашето 
досегашно партнерство, но и посветеноста на државниот и воениот врв за продолжување и 
зацврстување на оваа соработка од особено значење е споделување на искуствата со нашите 
партнери во доменот на развојот на лидерите и обуката на единиците. Во таа насока наведи ги 
принципите за обука на единиците во склад со современите трендови на КоВ на САД, биди 
подготвен да ги објасниш (на тестот ќе биде потребно да се објасни еден од овие принципи)! 

52. Еден од најзначајните сојузници на Армијата е копнената војска на САД. Имајќи го во предвид 
нашето досегашно партнерство, но и посветеноста на државниот и воениот врв за продолжување 
и зацврстување на оваа соработка од особено значење е споделување на искуствата со нашите 
партнери во доменот на развојот на лидерите и обуката на единиците. Во таа насока наведи ги 
принципите за развој на лидери во склад со современите трендови на КоВ на САД и биди 
подготвен да ги објасниш (на тестот ќе биде потребно да се објасни еден од овие принципи)! 

53. Еден од најзначајните сојузници на Армијата е копнената војска на САД. Имајќи го во предвид 
нашето досегашно партнерство, но и посветеноста на државниот и воениот врв за продолжување 
и зацврстување на оваа соработка од особено значење е споделување на искуствата со нашите 
партнери во доменот на развојот на лидерите и обуката на единиците. Во таа насока објасни го 
процесот на развој и градење на лидери во склад со современите трендови на КоВ на САД! 

54. Еден од најзначајните сојузници на Армијата е копнената војска на САД. Имајќи го во предвид 
нашето досегашно партнерство, но и посветеноста на државниот и воениот врв за продолжување 
и зацврстување на оваа соработка од особено значење е споделување на искуствата со нашите 
партнери во доменот на развојот на лидерите и обуката на единиците. Во таа насока објасни ја 
улогата на командирот во процесот на обуката во склад со современите трендови на КоВ на 
САД! 



55. Еден од најзначајните сојузници на Армијата е копнената војска на САД. Имајќи го во предвид 
нашето досегашно партнерство, но и посветеноста на државниот и воениот врв за продолжување 
и зацврстување на оваа соработка од особено значење е споделување на искуствата со нашите 
партнери во доменот на развојот на лидерите и обуката на единиците. Во таа насока објасни 
преку кои активности командирот треба да го спроведува процесот на обуката за да постигне 
успех во склад со современите трендови на КоВ на САД! 
ADRP, Training Units and developing Leaders, Headquarters Department of the Army, US, August 2012, 
Ch-2, 2-1, 2,2.  
 

56. Наведи ги оперативните системи на бојното поле? 
57. Дефинирај го командувањето? 
58. Дефинирај ја контролата? 
59. Наведи ги фазите на командно-контролниот процес? 

Headquarters Department of the Army, US, FM 7-10 (превод на македонски) 
 

60. Наброј ги точките од процедурите за трупно водење? 
61. Објасни ја кратенката METTT-C. 

Headquarters Department of the Army, US, FM 3-21.10   

62. Дефинирај ја кратенката ОСОКА. 

63. Објасни што опфаќа проценка на ситуацијата. 
64. Наведи ги видовите на движење. 
65. Наведи ги техниките на движење на чета. 
66. Наведи ги формациите на движење на чета. 
67. Дефинирај го нападот. 
68. Наведи ги видовите на напад. 

69. Наброј каде можат да се организираат нападните дејства во однос на просторот на 
ангажирањето на силите. 

70. Наведи ги елементите од кои се состои зоната за напад. 
71. Наброј ги облиците на маневар. 
72. Наведи ги фазите на нападните борбени дејства. 
73. Наведи што опфаќа офанзивната рамка на чета. 

74. Дефинирај го поимот реорганизација. 
75. Дефинирај го поимот консолидација. 
76. Наведи ги целите на офанзивните операции. 
77. Наведи ги техниките на движење до воспоставување на борбен допир. 

78. Кои разгледувања му помогаат на командирот на четата во развојот на концепт за движење 
до воспоставување на борбен допир. 

79. Наброј што опфаќа анализа на Мисијата. 
80. Наброј што опфаќа анализа на непријателот. 
81. Наброј што опфаќа анализа на теренот. 
82. Наброј што опфаќа анализа на времето како метеоролошка појава. 
83. Наброј што опфаќа анализата на времето како астрономска појава. 
84. Наброј што опфаќа анализата на сопствените сили. 

Headquarters Department of the Army, US, FM 7-10 (превод на македонски) 

 
85. Наброј што опфаќа анализата на цивилите. 

Headquarters Department of the Army, US, FM 3-21.10  

86. Наброј ги точките на воениот процес на донесување на одлуки. 
ГШ на АРМ. (2008). Упатство за работа на команда на баталјон во процес на донесување на 
воени одлуки. 



 

87. Наброј ги видовите на наредби. 
88. Наброј ги точките на оперативната наредба. 

NATO Military agency for standardization Stanag 2014 Formats for orders and designation of timings, 
locations and boundaries, 2000.  

 

89. Наведи ги прашањата на кои мора да биде даден одговорот во мисијата. 
Цветковиќ.  (2002). Тактика како воена вештина: борбени дејства на баталјон . Скопје: Алфа 
94. 

 

90. Дефинирај ја одбраната. 
91. Наброј ги техниките на одбрана. 
92. Наведи ги елементите на одбранбената рамка на чета. 

93. Наброј ги видовите на ретроградни операции. 
94. Наведи ги целите на борбената активност премин преку линии. 

Headquarters Department of the Army, US, FM 7-10 (превод на македонски) 
  

95. Нацртај ја начелната шема на фронтален напад на пешадиски баталјон. 

96. Нацртај начелна шема на елементите на борбениот распоред на пешадиски 
моторизиран баталјон. 

97. Нацртај ја начелната шема на одбранбена рамка на баталјон. 
98. Нацртај ја начелната шема на пешадиски баталјон во одбрана на сектор. 

Газафер, А. (2003). Тактика како вештина: тактички симболи и термини. Скопје.  
https://docs.google.com/file/d/0B03PM4o8qM7TWVhLWUhmNTRDOUk/edit?usp=sharing 

 
99. Дефинирај ја заседата. 
100. Наброј ги видовите на заседа. 

Хаџи-Јанев, М. (2012). Детективска тактика и тактички борбени постапки за 
Детективи. Скопје: Европски Универзитет на Република Македонија.  
COBISS.MK-ID 90878986, ISBN 978-608-4574-49-1. 
https://docs.google.com/document/d/1opO1HI0e1owjfCTOn442CdzhLo9dslOcnCXWVRr9SM 
k/edit?usp=sharing 

 

НАПОМЕНA: 
 

1. Дел од литературата може да се позајми и во тврда копија од библиотеката на ВА. 
2. Приемниот испит ќе се реализира во траење од 90 минути. 

3. Иститот ќе содржи 10 прашања од 100-те погоре наведени. 

4. Сите кандидати кои го полагаат испитот, во просторијата за полагање да влезат само со две 
пенкала и документ за идентификација (без никаква дополнителна литература во било каков 
формат и без мобилни телефони или други уреди за комуникација). Секој кандидат кој нема да ја 
испочитува оваа напомена ќе биде отстранет од полагање. 

5. Датумот и времето на полагање на испитот ќе бидат дополнително објавени на веб страницата 
на ВА. 

6. Лице за контакт: Александар Грижев, вонр.проф. 
                                     (070 403 116, aleksandar.grizev@ugd.edu.mk) 
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